
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №21» г. Элисты

г. Элиста ул. Рокчинского, 7, тел.3-83-06

ПРИКАЗ

От 07.09.2021г. №253

Об утверждении календарного учебного 
графика на 2021 -  2022 учебный год

В связи с началом нового учебного года и на основании:
— Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»;
— Закона Республики Калмыкия от 12.12.2014г. «Об образовании в Республике 

Калмыкия»;
— Постановления Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 29.12.2010 г. №189г.Москва «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в образовательных 
учреждениях», с изменениями, утвержденных Постановлением Главного государственного 
санитарного врача РФ от 24 ноября 2015г. №81 «О внесении изменений №3 в СанПиН 2.4.2.2821- 
10», от 10 июля 2015года №26 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.3286-15 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к условиям и организации обучения и воспитания в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным 
общеобразовательным программам для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья»;

— Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от30.08.2013г. 
№1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности 
по основным общеобразовательным программам-образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования (зарегистрированного в Минюсте 
России 1 октября 2013г., регистрационный номер 30067) с изменениями на 10 июня 2019 года;

— Рекомендаций Управления образования Администрации города Элисты 
отОЗ.09.2021г. №262/01-15;

— приказа по школе № 241 от 02.08 2021 года «Об утверждении учебного плана
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школы № 21» г. Элисты на 2021-2022 учебный год»,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить календарный учебный график на 2021 -  2022 учебный год (прилагается).

2. Заместителю директора по УВР Годаевой Н.Д. разместить календарный учебный график на 
2021 -  2022 учебный год на,сайФ'£Мойьцв,срок до 15.09.2021г.

3. Контроль исполнени;

Директор

,, A 'V - : V- и з з 5А  ,  „данного приказа'оставляю за собой.
\Ц § ш * !

/Бадмаев А.С./

Ф.И.О. Шбдпйсь Дата
Годаева Н.Д.



Приложение к приказу № 253 
от 07.09.2021г.

Годовой календарный учебный график 
на 2021-2022 учебный год

Организация образовательного процесса в школе регламентируется учебным планом, годовым 
календарным учебным графиком, расписанием учебных занятий, расписанием звонков.
1.1. Продолжительность учебного года 

Продолжительность учебного года:
в в 1,9,11классахравна 33 неделям, 
о с 2-го по 8, 10-ый классы- 34 неделям

в I четверть-1 сентября-23 октября (7 недель, 4 дня) 
в II четверть- 1 ноября-25 декабря (8 недель) 
в III четверть- 10 января-20 марта (10 недель) 
о IV четверть- 28 марта-29 мая (9 недель)
Периоды учебных занятий и каникул на 2021-2022 учебный год: 

учебный год начинается 1 сентября 2021 года и заканчивается для 1,9,11 классов- 
25.05.2022года, для 2-8,10 классов-29 мая 2021 года.

Устанавливаются следующие сроки школьных каникул: 
осенние каникулы - с 24 октября по 31 октября 2021 года (8 дней); 
зимние каникулы - с 26 декабря 2021 года по 09 января 2022 года (15 дней); 
весенние каникулы - с 20 марта по 27марта 2022 года (8 дней); 
летние каникулы-с 30 мая по 31 августа 2022 года.
Дополнительные каникулы для первоклассников - с 13 по 19 февраля 2022 года.

Промежуточная аттестация проводится по итогам освоения образовательной программы:
1-9 классах - за четверти, 10-11 классах - за полугодия.

1.2. Регламентирование образовательного процесса
Учебный год на уровне начального общего и основного общего образования делится на 4 

четверти, на уровне среднего общего образования -  на два полугодия.
Продолжительность каникул в течение учебного года составляет 30 календарных дней и 

регулируется ежегодно Годовым календарным учебным графиком с соблюдением сроков 
каникулярного времени указанных в ежегодных распоряжениях Управления образования 
Администрации города Элисты. Для обучающихся 1 класса устанавливаются дополнительные 
каникулы в феврале месяце (7 календарных дней).

1.3. Регламентирование образовательного процесса на неделю
Продолжительность учебной рабочей недели:

5- ти дневная учебная рабочая неделя в 1-5,8 классах;
6- ти дневная учебная рабочая неделя в 6-7,9-11 классах .
1.4. Регламентирование образовательного процесса на день

Учебные занятия организуются в две смены: 1 смена-30 классов, 2 смена-18 классов. Занятия 
дополнительного образования (кружки, секции), обязательные индивидуальные и групповые 
занятия, элективные курсы, внеурочные занятия организуются после основных занятий с 
предусмотренным временем на обед, кроме групп продленного дня, для которых началом 
рабочего времени является окончание основных занятий обучающихся.



Начало занятий в 8.00,начало пропуска обучающихся через утренний фильтр в школу в 7.40.
Продолжительность уроков:

40 минут -  2-11 классы
35 минут -  1 классы (1 полугодие)

Расписание звонков для обучающихся 1-4 классов:
№ урока Время Перемена, мин

1 смена (1а, 16, 1в, 1г, 1д)
1 08:15-08:50 20
2 09:10-09:45 10
3 09.55-10.30

1 смена
1 08:15 -08:55 15
2 09:10-09:50 15
о
J 10:05-10:45 15
4 11:00-11:40 10
5 11:50-12:30 10

2 смена
6 12:40-13:20 15
7 13:35-14:15 15
8 14:30-15:10 10
9 15:20-16:00 5
10 16:05-16:45 5

Расписание звонков для обучающихся 5-11 классов:
№ урока Время Перемена, мин

1 смена (1а, 16, 1в, 1г, 1д)
1 08:00-08:40 10
2 08:50-09:30 10
3 09.40-10.20 20
4 10:40-11:20 15
5 11:35-12:15 5
6 12:20-13:00 15

2 смена
1 13:15-13:55 10
2 14:05-14:45 15
3 15:00-15:40 10
4 15:50-16:30 5
5 16:35-17:15 5
6 17:20-18.00

Общий режим работы школы:
Школа открыта для доступа в течение 6 дней с понедельника по субботу, выходным днем 

является воскресенье.
В праздничные дни (установленные законодательством РФ) образовательная организация не 

работает.
В каникулярные дни общий режим работы школы регламентируется приказом директора по 

0 0 , в котором устанавливается особый график работы.



Годовой календарный учебный график на 2021-2022 учебный год регламентируется 
следующими документами:

Приказы директора школы:

о О режиме работы школы на учебный год 
о Об организации питания
о Об организованном окончании четверти, полугодия, учебного года 
в О работе в выходные и праздничные дни

Расписание:

® Учебных занятий
• Занятий дополнительного образования в 0 0  (кружки, секции, клубы и т.д.) 
о Занятий внеурочной деятельности
о Элективных курсов и курсов по выбору, консультаций по подготовке обучающихся 9 

11 -х классов к государственной итоговой аттестации

Графики дежурств:

о классных коллективов 
о педагогов на этажах, рекреациях 
» дежурных администраторов


